1 ideo quis *N* || 2 cc 5: centum et quinquaginta *BN* || 3 iuuentas *N* ||
et quaedam quasi *N* || 8 reuiescit *N* || 10 hrea *N* || 10 confessus *b* || 11
amulli *B*, || regis *om N* || abiectus *IN* || 14 ubera *IPN* || matremque se
gessit *N*, matrisque gessit officium *I* || regii *om N* || 16 ablatum *I*, alba
tunc *N* || 16 labinium *B* || 17 amillius *b*, amullius *B* || 18 numitore *om B* || 19
iuuentae *N* || facie *LN* || patrium amulium romulus ab *N* || 22 adhibere pia-
cula remus *N* || 23 prior *N* || uultures *LN* || 21 uidit *I* || ita illi adsuetae *N* ||
26 tutelam *B* || 27 dum inridet angustias remus idque increpat *N* || saltu du-
bium *N*: saltu transiuit dubium *BI* ||

I gis quam urbem fecerat: incolae decrant. erat in proximo lucus; hunc asyllum facit, et statim mira uis hominum: Latini Tusci- que pastores, quidam etiam transmarini, Phryges qui sub Aenea, Arcades qui sub Euandro duce influxerant. ita ex uariis quasi
 5 elementis congregauit corpus unum, populumque Romanum ipse fecit rex. erat unius aetatis populus uirorum. itaque matrimonia a finitimis petita quia non inpetrabantur, manu capta sunt. simulatis quippe ludis equestribus uirgines, quae ad spectaculum uenerant, praedae fuere. et haec statim causa bellorum.
 10 pulsi fugatique Veientes. Caeninensium captum ac direptum est oppidum. spolia insuper opima de rege Agrone Feretrio Ioui manibus suis rex reportauit. Sabinis proditae portae per uirginem Tarpeiam nomine. dolose puella pretium rei quae gerebant in sinistris petierat, dubium clipeos an armillas; illi, ut et fidem
 15 soluerent et ulciscerentur, clipeis obruere. ita admissis intra moenia hostibus, atrox in ipso foro pugna, adeo ut Romulus Iouem oraret, foedam suorum fugam sisteret; hinc templum et Stator Iuppiter. tandem furentibus interuenere raptae lacris comis. sic pax facta cum Tatio foedusque percussum, secutaque
 20 res mira dictu, ut relictis sedibus suis nouam in urbem hostes demigrarent et cum generis suis auitas opes pro dote sociarent. auctis breui uiribus, hunc rex sapientissimus statum rei publicae inposuit: iuuentus diuisa per tribus in equis et armis ad subita belli excubaret, consilium rei publicae penes senes esset, qui
 25 ex auctoritate patres, ob aetatem senatus uocabantur. his ita ordinatis repente, cum contionem haberet ante urbem aput Caprae paludem, e conspectu ablatus est. discerptum aliqui a senatu putant ob asperius ingenium; sed oborta tempestas solisque defectio consecrationis speciem praebuere. cui mox Iulius
 30 Proculus fidem fecit, uisum a se Romulum adfirmans augustiore forma quam fuisset; mandare praeterea ut se pro numine